tant; quia illud quod quaerunt, ubi, aut quale sit nesciunt. Sive ergo sapientiae student, sive non student, sapientes non sunt; quia nunquam reperiri potest, quod aut non recte quaeritur, aut omnino non quaeritur."

5. Ibid., p. 354: "Duabus rebus videtur philosophia constare, scientia et opinione, nec ulla alia re."

6. Ibid., p. 355.

7. Ibid., p. 356.

8. Ibid.: "Recte ergo Socrates, et eum secuti Academici scientiam sustulerunt, quae non disputantis, sed divinantis est."

9. Ibid., c. iv, p. 357.

10. Ibid.

11. Ibid., p. 358.

12. Ibid.

13. Ibid., c. iii, p. 354: "Scientia ab ingenio venire non potest, ne cogitatione comprehendi; quia in seipso habere propriam scientiam, non hominis, sed Dei est. Mortalis autem natura non capit scientiam, nisi quae veniat extrinsecus."

14. Ibid., c. iv, 358.

15. Ibid., c. iii, pp. 354-355: "Nam causas naturalium rerum disquirere, aut scire velle: sol ultimumne tantus, quantus videtur, an multis partibus major sit, quam omnis haec terra; item, luna globosa sit, an concava; et stellae ultimumne adhaereant coelo, an per aerem libero cursu ferantur; coelum ipsum qua magnitudine, qua materia constet, utrum quietum sit et immobile, an incredibili celeritate volvatur; quanta sit terrae crassitudo, aut quibus fundamentis librata et suspensa sit. Haec, inquam, disputando, et conjecturis velle comprehendere, tale est profecto, quale si disserere velimus, qualem esse arbitremur cujuscumque remotissimae gentis urbem, quam nunquam vidimus, cujusque nihil aliud quam nomen audivimus."

16. Ibid., c. v, p. 359.

17. Ibid.

18. Ibid.: "If you convict us of knowing nothing, and there-

fore of being unwise because we know nothing, does it not follow that you are not wise, since you confess that you know nothing?"

19. Ibid., p. 360.
20. Ibid., p. 362. (I shall sometimes avail myself of the careful translations furnished by the Ante-Nicene Library, but I shall always compare them with the original.)
21. Ibid.

Chapter II.

1. Div. Instit., p. 362.
2. Ibid.
3. Ibid., p. 364: "in quo totius sapientiae cardo versatur."
4. Ibid., p. 364: "Epicurus summum bonum in voluptate animi esse censet; Aristippus in voluptate corporis; Callipho et Dinomachus honestatem cum voluptate junxerunt; Diodorus cum privatione doloris. Summum bonum posuit Hieronymus in non dolendo; peripatetici autem in bonis animi, et corporis, et fortunae. Herilli summum bonum est scientia; Zenonis, cum natura congruenter vivere: quorundam stoicorum, virtutem sequi; Aristoteles in honestate ac virtute summum bonum collocavit."
5. Ibid., p. 365: "maxime cum praesto adsit academicus, qui nos pallio retrahat, ac vetet cuiquam credere, nec tamen afferat ipse quod sequamur."
6. Ibid.
7. Ibid.: "Sapiens ergo non fuit qui summum bonum credidit animi voluptatem, quoniam illa sive securitas, sive gaudium est, communis est omnibus."
8. Ibid., c. viii, p. 366.
9. Diog. Laet., II. 90.
10. Div. Instit., p. 366.
11. Ibid., p. 357.
12. Ibid.

13. Ibid., p. 365: "Cum de officio hominis agatur, oportet summum summi animalis bonum in eo constitui, quod commune cum caeteris animalibus esse non possit."
14. Ibid., p. 367.
15. Ibid., p. 368.
16. Ibid.: "Qui scientiam summum bonum fecit, aliquid homini proprium dedit: sed scientiam alterius rei gratia homines appetunt, non propter ipsam. Quis enim scire contentus est, non expetens aliquem fructum scientiae?"
17. See page 2.
18. Div. Instit., p. 369: "Multi enim philosophorum, cum de bonis, malisque dissererent, aliter tamen, quam loquebantur, natura cogente, vixerunt, quia virtute caruerunt. Virtus autem cum scientia conjuncta est sapientia."
19. Ibid., p. 370.
20. Ibid.
21. Lactantius has reference to the Stoic philosophers who held that virtue was the highest good.
22. Div. Instit., p. 370: "Sed illi, cum ignorarent quid efficeret virtus, aut quo tenderet, honestius autem nihil reperirent, substiterunt, in ipsius virtutis nomine, quam nullo proposito emolumento, appetendam esse dixerunt, et bonum sibi constituerunt, quod bono indigeret."
23. Ibid.: "Aristoteles ab iis non longe recessit."
24. Ibid., p. 371.

Chapter III.

1. Div. Instit., I, iii, c. ix, p. 371: "Primum, ut solius hominis sit, nec dadat in ullum aliud animal; deinde ut solius animi, nec communicari possit cum corpore; postremo, ut non possit cuquam sine scientia et virtute contingere."
2. Ibid.: "At ego hunc puto non invententem quid responderet, effudisse hoc passim, ne taceret."
3. Ibid., p. 372.
4. Ibid., pp. 372-373.

5. Ibid., p. 373: "Sed ille, ut homo divinarum rerum imperitus, rem maximam redigit ad minimum, duo sola deligendo, quae sibi diceret intuenda. Quod si natum se esse dixisset, ut mundum intueretur, quanquam omnia comprehenderet, ac majori uteretur sono, tamen non impleset hominis officium: quia quanto plaris est anima quam corpus, tanto plaris est Deus, quam mundus, quia mundum Deus fecit et regit."
6. "Expedite," free from obstacles, unembarrassed.
7. Humanitas, "is probably used here in its original and proper sense, that is, something which characteristic of man.
8. "Pietas." The word denotes not only piety towards God, but also the affection due to a parent.
9. Div. Instit., p. 373.
10. Ibid., c.x. p. 374.
11. Ibid., p. 375: "quia Deus, ut cuncta viventia subiecit homini, sic ipsam hominem sibi."
12. See page 2; also, Div. Instit., c. iii, p. 354.
13. Div. Instit., p. 376.
14. Ibid.
15. Ibid., c. xi. p. 376: "Constat igitur, totius humani generis consensu, religionem suscipi oportere: sed quomodo in ea erretur explicandum est. Naturam hominis hanc Deus esse voluit, ut duarum rerum cupidus et appetens esset, religionis et sapientiae. Sed homines ideo falluntur, quod aut religionem suscipiunt, ommissa religione, cum alterum sine altero esse non possit verum."
16. Ibid.
17. Ibid.
18. Ibid., p. 377.
19. Ibid.: "Negari non potest, quin et bonum sit, et omnium certe bonum. Sed si beata esse non potest, quia vis et natura ejus in malorum preferentia posita est, non est profecto summum bonum."
20. Ibid.

21. Ibid., p. 378: "Nam saepe virtus et invisibilis est, et malo afficitur. Debet autem id bonum, quod ex ea nascitur, ita cohaerere, ut divelli atque abstrahi nequeat; nec aliter summum bonum videri potest, quam si et propriam sit virtutis, et tale, ut neque adjici quidquam, nec detrahi possit."
22. Div. Instit., p. 378: "Neque enim levia aut lucifera petuntur praemia."
23. Lactantius appears to use the word in the same sense in which the Scriptures speak of "Spirit."
24. Div. Instit., c. xii, p. 379.
25. "Tenuis," as applied to the soul, opposed to "Solidus," as applied to the body.
26. Div. Instit., p. 379.
27. Ibid.: "Ergo ut corpus vicendo id assequitur, ut non intereat: sic etiam animus, ut permaneat; et sicut corpus ab hostibus suis victum, morte mulctatur: ita superatus a vitiis animus moriatur necesse est."
28. Ibid., p. 380.
29. Ibid.
30. Ibid.: "Una, inquit, res est virtus, quae nos immortalitate donare possit, et pares diis facere."
31. Ibid.: "Epicurus Deum beatum et incorruptum vocat, quia sempiternus est. Beatitudo enim perfecta esse debet, ut nihil sit, quod eam vexare, ac imminuere, aut immutare possit."
32. Ibid., pp. 381-382: "Nec aliter quidquam existimari beatum potest, nisi fuerit incorruptum. Incorruptum autem nihil est, nisi quod est immortale. Sola ergo immortalitas beata est, quia corrumpi ac dissolvi non potest. Quod si cadit in hominem virtus, quod negare nullus potest, cadit et beatitudo. Non potest enim fieri, ut sit miser qui virtute est praeclitus. Se cadit beatitudo, ergo et immortalitas cadit in hominem, quae beata est."
33. Ibid., p. 381.
34. Ibid.

35. Ibid., p. 382: "Idcirco enim soli animantium ad aspectum coeli erecti sumus ut summum bonum nostrum in summo esse credamus. Ideo religionem soli capimus, ut ex hoc sciamus, humanum spiritum non esse mortalem, quod Deum, qui est immortalis, et desiderat, et agnoscit."
36. Ibid., p. 383.
37. Ibid.: "Hoc uno beati esse in hac vita possumus, si minime beati esse videamur; si fugientes illecebras voluptatum, solique virtuti servientes, in omnibus laboribus miserisque vivamus, quae sunt exercitia, et corroboramenta virtutis; si denique asperam illam viam difficilemque teneamus, quae nobis ad beatitudinem patefacta est. Summum igitur bonum, quod beatos facit, non potest esse, nisi in ea religione, atque doctrina, cui spes immortalitatis adjuncta est."
38. Ibid.

Chapter IV.

1. Lactantius means physics, the "idle speculation upon nature."
2. Div. Instit., I, iii, c. xiii, p. 384: "Sciunt igitur errare se, qui philosophiam putant esse sapientiam: non trahantur auctoritate cujusquam; sed veritati potius faveant, et accedant."
3. S̄prob. Florileg., 18-19.
4. Divn. Instit., c. xv, p. 393: "Aristippo Cyrenaeorum magistro cum Laide nobili scorte fuit consuetudo, quod flagitium gravis ille philosophiae doctor sic defendebat, ut diceret, multum inter se et caeteros Laidis amatores interesse, quod ipse haberet Laidem, alii vero ad Laide haberentur."
5. Ibid., p. 394.
6. Augustine in many places expresses the opinion that the Cynics were so called from their immodesty. Others suppose that the name was given to them on account of their modesty or snarling propensity.
7. Div. Instit., p. 394: "Nullum igitur in hac disciplina magisterium virtutis est, cum etiam illi, qui honestiora praecipunt, aut non faciant ipsi quae suadent, aut si faciunt (quod raro accidit) non disciplina eos ad rectum, sed natura perducit, quae saepius etiam indoctos impellit ad laudem."